
1  

STANOVY  NADACE          

ALIPLAST GROUP 

 
                                                     NÁZEV NADACE 

§1 

1. Nadace s názvem Nadace Skupiny Aliplast (dále jen "nadace") působí v souladu s ustanoveními 

zákona ze dne 6. dubna 1984 o nadacích (Sb. zákonů z roku 2020, položka 2167), dále také 

"u.o.f." a dalších platných ustanovení polského práva, ustanovení této Stanovy (dále jen 

"Stanova") a aktů vydaných na jeho základě. 

2. Nadaci založil zakladatel - ALIPLAST Sp. z o. o. se sídlem v Lublinu (KRS č. 0000119312), 

dále jen: ,,zakladatel", a to formou zakládací listiny (prohlášení o založení nadace) sepsané ve 

formě notářského zápisu před notářkou Dagmarou Konopkou v Notářském úřadě v Lublinu, na 

adrese Okopowa 20/3, č. j. Rep. A 728/2022, dne 29. března 2022. 

 

 

 

Síd lem nadace  je  měs to  

Lublin. 

SÍDLO NADACE 

§2 

 

MAJETEK NADACE 

§3 

1. Majetek nadace tvoří: 

1) Fond zakladatele, který tvoří peněžní prostředky ve výši 100 000 PLN (slovy: jedno sto tisíc 

zlotých) přidělené zakladatelem na realizaci jeho statutárních cílů; 

       2) Majetek nabytý nadací v průběhu její činnosti, který tvoří veškerý hmotný a nehmotný majetek,  

např: 

a) peníze, 

b) cenné papíry, 

c) movitý a nemovitý majetek, 

d) nehmotný majetek nebo práva, 

e) práva duševního vlastnictví (autorská práva, práva k databázím) 



2  

f) práva průmyslového vlastnictví (patenty, ochranné známky, průmyslové vzory, užitné). 

2. Majetek nadace může pocházet z jakýchkoli zákonem povolených zdrojů, a to jak ze zdrojůzakladatele, 

jakož i od jiných subjektů a osob, zejména z těchto zdrojů: 

1) dědictví, dary, odkazy a inkaso pohledávek, 

2) veřejné prostředky získané formou grantů, dotací, refundací a subvencí, včetně prostředků 

získaných z fondů EU, 

3) účelové dotace z rozpočtu územního samosprávného celku, 

4) příjmy z veřejných sbírek, bankovních vkladů a sekvestrací, 

5) příjmy z movitého a nemovitého majetku, 

6) příjmy z majetkových práv, včetně peněžního kapitálu, 

příjmy ve formě úroků z vkladů a bankovních účtů a z bankovních vkladů, 

7) příjmy z podnikatelské činnosti prováděné nadací. 

3. Zakladatelský fond a majetek nadace, jakož i jeho příjmy slouží k dosažení statutárních cílů 

nadace, zejména mohou sloužit k úhradě výdajů uvedených v odstavci 7 níže. 

4. Nabytí peněz nebo jiných movitých věcí či majetkových práv dědictvím, odkazem, dědictvím 

nebo darem ze strany nadace je osvobozeno od daně dědické a darovací. 

5. právní rada nadace hospodaří s majetkem nadace a řídí se vůlí zakladatele, cíly nadace, zákonem 

a ustanoveními stanov a dalších aktů vydaných na jeho základě. 

6. Nadace může vytvářet fondy, včetně cílených fondů. 

7. Příjmy z činnosti nadace jsou určeny k plnění cílů stanov, zejména mohou být přiděleny a 

použity na nákup dlouhodobého majetku a nehmotného a právního majetku, jakož i na nákup 

zboží a služeb, které jsou přímo využívány k plnění cílů stanov, a na úhradu splatných daní. 

 

CÍLE ČINNOSTI NADACE 

§4 

1. Statutárním cílem nadace je společensky prospěšná činnost spočívající v rozvoji, šíření, 

podpoře, pomoci a propagaci sociální péče a pomoci, ekologie, sportu, kultury, vědy a 

vzdělávání (dále jen "statutární cíle"), zejména na:



3  

a) pomáhat svěřencům a bývalým svěřencům zařízení "Dětské domovy", rodinám a 

jednotlivcům v obtížných životních situacích a poskytovat těmto svěřencům, rodinám a 

jednotlivcům rovné příležitosti a pomáhat jim osamostatnit se a začít dospělý život, zejména 

organizováním a zprostředkováním stáží a práce ve společnostech patřících do skupiny 

Aliplast, jakož i v jiných průmyslových podnicích; 

b) omáhat dětským domovům, zařízením pro výkon pěstounské péče, pěstounským rodinám a 

rodinným dětským domovům při realizaci myšlenky náhradního rodičovství; 

c) sociální pomoc dětem a rodinám v obtížné životní situaci; 

d) pomoc uprchlíkům ze zemí postižených válkou nebo jinými válečnými událostmi. 

ozbrojené/vojenské povahy ; 

e) usnadnit účast svěřenců nadace na místních kulturních a sportovních akcích; 

f) tvytváření nové kvality společenského života v regionu, včetně budování mezilidských vztahů a 
podněcování citlivosti v jiných oblastech, než jsou uvedeny v bodech a) - e); 

g) budování povědomí o životním prostředí a provádění iniciativ na ochranu životního prostředí; 

h) organizování společenských, kulturních a sportovních aktivit místní komunity; 

i) pomoc institucím (např. nadacím, sdružením), které sledují podobné statutární cíle ; 

j) podporovat proces evropské integrace v sociální a ekonomické oblasti. 

 

2. Statutární cíle nadace mohou být realizovány také jako veřejně prospěšné organizace ve smyslu 

zákona ze dne 24. dubna 2003 o veřejně prospěšné činnosti a dobrovolnictví (Sbírka zákonů 

2020, položka 1057), pokud získá status takové organizace . 

 

 

ZÁSADY ČINNOSTI NADACE 

§5 

1. Nadace má právní subjektivitu, která vzniká dnem zápisu do Národního soudního rejstříku . 

2. Nadace je apolitická. 

3. Nadace se zřizuje na dobu neurčitou.



4  

4. Nadace má právo používat symboly pečeti 1 podle vzorů schválených zakladatelem nebo správní 

radou nadace. 

5. Nadace může zřizovat čestné odznaky a medaile a udělovat je spolu s dalšími oceněními 

fyzickým osobám, právnickým osobám a jednotkám bez právní subjektivity, které se zasloužily 

o Nadaci . 

 

 

FORMY ČINNOSTI NADACE 

§6 

1. Nadace sleduje své statutární cíle na území Polské republiky, zejména v Lublinské oblasti, všemi 

zákonem povolenými formami, včetně následujících činností: 

a) získávání finančních prostředků na činnost nadace a dále poskytování pomoci, financování, 

spolufinancování, podpora akcí k dosažení statutárních cílů a pomoc jednotlivcům a 

subjektům, které sledují statutární cíle ; 

b) udělování stipendií a zřizování odměn ; 

c) organizování charitativních aktivit ; 

d) organizování a financování sociálních akcí, školení, přednášek, konferencí, 

koncertů, prezentací, kurzů, publikací atd .; 

e) vytváření nebo podpora amatérských sportovních týmů a klubů; 

f)    podpora ochrany a podpory zdraví ; 

g) iniciovat, provádět a podporovat vzdělávací a informační programy s cílem šířit 

znalosti související s cíly nadace ; 

h) organizovat a podporovat dobrovolnictví ; 

i) provádět činnosti zaměřené na udržování národních tradic, rozvoj národního, občanského a 

kulturního povědomí ; 

j) poskytování pomoci obětem katastrof, živelných pohrom, válek ; 

k) provádění činností poskytujících technickou, vzdělávací, informační nebo finanční podporu 

nevládním organizacím a subjektům uvedeným v čl. 3 odst. 3 zákona ze dne 24. dubna 2003 

o veřejně prospěšné činnosti a dobrovolnictví v rozsahu stanoveném v čl. 4 odst. 1 tohoto 

zákona ;



5  

1) spolupracovat s místními a státními institucemi a nevládními organizacemi působícími v 

rámci cílů nadace a spolupracovat s domácími i zahraničními nadacemi, sdruženími, 

jednotlivci doma i v zahraničí ; 

rn) iniciovat, provádět, podporovat a financovat výzkumné programy zaměřené na získávání 

poznatků relevantních pro cíle nadace ; 

n) získávat partnery pro dosažení cílů nadace ; 

o) členství v polských a mezinárodních organizacích, jejichž činnost je v souladu s cíli stanov 

nadace ; 

2. Statutární činnost nadace je nezisková . 

3. Nadace může rovněž vykonávat veřejně prospěšnou činnost ve smyslu zákona ze dne 24. dubna 

2003 o veřejně prospěšné činnosti a dobrovolnictví (Sbírka zákonů 2020, částka 1057), přičemž 

tato činnost může mít jak formu neplacené veřejně prospěšné činnosti, tak formu placené veřejně 

prospěšné činnosti . 

4. Nadace může za účelem dosažení svých cílů zejména zaměstnávat zaměstnance, uzavírat 

mandátní smlouvy, smlouvy o dílo, jakož i spolupracovat s jakýmikoliv subjekty (fyzickými 

osobami, právnickými osobami, organizačními složkami bez právní subjektivity, kterým zákon 

přiznává právní subjektivitu) ve všech formách, které zákon umožňuje . 

 

 

ROZSAH ČINNOSTI NADACE 

§7 

1. Územím působnosti Nadace je Polská republika, zejména Lublinské vojvodství, ale v rozsahu 

nezbytném pro řádné plnění cílů stanov může působit i mimo hranice Polské republiky . 

2. Pro účely spolupráce se zahraničím může nadace používat překlad svého názvu do vybraných 

cizích jazyků . 

3. Naplňování cílů nadace může probíhat ve spolupráci se státními nebo mezinárodními 

institucemi, územními samosprávnými celky a jejich sdruženími, jinými orgány veřejné moci, 

společenskými organizacemi, institucemi, soukromými subjekty, veřejně prospěšnými 

organizacemi a dalšími subjekty.



6  

4. Nadace může zřizovat tuzemské a zahraniční pobočky a zastoupení, provozovny, 

kanceláře . 

 

 
ORGÁNY NADACE - SPRÁVNÍ RADA 

§8 

1. Správní rada je jediným orgánem nadace, který má obecnou působnost v oblasti vnitřních a 

vnějších vztahů nadace. 

2. Správní rada se skládá z jedné až sedmi osob, včetně předsedy správní rady nadace. V případě 

jednočlenné správní rady náleží veškeré pravomoci správní rady předsedovi správní rady . 

3. Členové správní rady, včetně předsedy správní rady nadace, jmenují a odvolávají zakladatele. 

Členství ve správní radě zaniká písemným odstoupením nebo úmrtím člena správní rady . 

4. Funkční období rady je neomezené . 

5. První správní rada se skládá z : 

a) Tomasz Ćwiek - předseda správní rady nadace , 

b) Mateusz Malczarski - místopředseda správní rady nadace, 

c) Jan Kidaj - člen správní rady nadace, 

d) Ewa Ciołek -  členka správní rady nadace, 

e) Piotr Kutrzepa - člen správní rady nadace. 

6. Správní rada řídí činnost nadace a zastupuje ji navenek. 

7. Správní rada vede záležitosti nadace způsobem, který je v souladu s právními předpisy, předmětem 

její činnosti a jejími statutárními cíli. Správní rada může jmenovat zmocněnce pro správu 

samostatné oblasti záležitostí spadajících do úkolů nadace . 

8. Mezi pravomoci a povinnosti rady patří zejména: 

a) přijímání ročních finančních plánů, 

b) příprava a předkládání zpráv o hospodaření s majetkem a činnostmi nadace, 

c) schvalování roční účetní závěrky nadace - správní rada je schvalovacím orgánem ve 

smyslu § 3 odst. 1 bodu 7 zákona o účetnictví , 

d) rozhodovat o rozdělení a vyplácení příjmů nadace, včetně zákonem stanovených účelů , 

e) přijímat dary, odkazy a dědictví ,



7  

f) zřizovat a rušit organizační jednotky nadace a vydávat organizační řád , 

g) stanovit zásady odměňování zaměstnanců nadace, 

h) organizovat a dohlížet na obchodní činnost nadace. 

 

9. Správní rada nadace rozhoduje formou usnesení. Usnesení se přijímají většinou hlasů za 

přítomnosti nejméně poloviny členů. V případě rovnosti hlasů rozhoduje hlas předsedy správní 

rady. Hlasování probíhá na schůzích osobně nebo v zastoupení, pokud se před datem konání 

schůze všichni členové nedohodnou na hlasování pomocí elektronických komunikačních 

prostředků . 

10.  Správní rada nadace se schází nejméně dvakrát ročně. Podrobný postup správní rady nadace, 

včetně svolávání zasedání, může být stanoven v jednacím řádu přijatém správní radou . 

11. V případě vícečlenné správní rady činí prohlášení o záměru jménem nadace předseda společně s 

dalším členem správní rady . 

 

 

 
 

PROVÁDĚNÍ HOSPODÁŘSKÝCH ČINNOSTÍ NADACÍ 

§9 

1. Nadace může k dosažení svých cílů provozovat podnikatelskou činnost, přičemž výnosy z 

podnikatelské činnosti nadace jsou určeny na statutární činnost . 

2. Hospodářská činnost nadace může být prováděna v tuzemsku i v zahraničí . 

3. Nadace může vykonávat podnikatelskou činnost, jejímž předmětem je v souladu s polskou 

klasifikací činností (PKD): 

a) Činnosti reklamních agentur- 73.11.Z; 

b) Pronájem a leasing osobních a dodávkových automobilů - 77.11.Z; 

c) Pronájem a leasing rekreačních a sportovních zařízení - 77.21.Z; 

d) Ostatní činnosti související se zpřístupněním zaměstnanců - 78.30.Z; 

e) Činnost spojená s pořádáním veletrhů, výstav a kongresů - 82.30.Z; 

f) Činnost spojená s uměleckými vystoupeními- 90.01.Z; 

g) Činnost podporující uvádění uměleckých představení - 90.02.Z; 

h) Činnost kulturních objektů - 90.04.Z;



8  

i) Provozování sportovních zařízení- 93.11.Z; 

j) Činnost sportovních klubů- 93.12.Z; 

k) Činnost zařízení pro zlepšení fyzické kondice - 93.13.Z; 

1) Ostatní činnosti související se sportem- 93.19.Z; 

m) Ostatní zábavní a rekreační činnosti- 93.29.Z; 

n) Činnost ostatních členských organizací jinde nezařazených - 94.99.Z 

4. Hospodářskou činnost nadace řídí a organizuje správní rada nadace. 

 
ZMĚNA CÍLŮ NEBO STANOV 

§ 10 

1. Změna statutárních cílů nadace a dalších ustanovení statutu je přípustná za podmínek 

uvedených v následujících odstavcích. 

2. Změna může spočívat ve změně celého statutu nebo jeho části, včetně změny statutárních 

cílů nadace. 

3. Zakladatel má právo měnit stanovy. 

 

LIKVIDACE NADACE 

§ 13 

1. Nadace zaniká v případě, že dosáhne cílů, pro které byla zřízena, nebo v případě vyčerpání 

finančních prostředků a majetku nadace . 

2. V jiných případech, než jsou uvedeny v odstavci 1, může být nadace zrušena pouze podle ustanovení 

tohoto zákona . 

3. V případě zániku nadace se její majetek vyčlení na zákonem stanovené účely související s 

činností v oblasti tělesné kultury a sportu, zejména může být vyčleněn na založení nové nadace 

nebo na existující nadaci s takovým zákonem stanoveným účelem. Především mohou být 

přiděleny ve prospěch existující nebo budoucí nadace, kterou zakladatel založil za svého života 

nebo v závěti . 

4. Likvidaci nadace provádí likvidátor, kterým je předseda správní rady nadace. V případě 

nepřítomnosti předsedy správní rady nadace jmenuje likvidátora zakladatel . 

5. Mezi povinnosti likvidátora patří zejména: 

a) podat žádost do národního soudního rejstříku o zápis zahájení likvidace ,



9  

b) vyzvat věřitele nadace prostřednictvím tiskové zprávy, aby přihlásili své pohledávky 

do tří měsíců ode dne zveřejnění , 

c) sestavit zahajovací rozvahu likvidace a seznam věřitelů , 

d) vypracovat finanční plán likvidace a plán vypořádání závazků , 

e) vymáhat dluhy, plnit závazky a realizovat majetek nadace , 

f) ohlásí ukončení likvidace do národního soudního rejstříku spolu s žádostí o likvidaci. 

nadace z tohoto rejstříku , 

g) předání dokumentů nadace do státního archivu . 

 

 

 
ZÁVĚREČNÁ USTANOVENÍ 

§ 14 

1. Nadace vede své finanční řízení a účetnictví v souladu s platnými předpisy . 

2. Účetním rokem nadace je kalendářní rok. První rozpočtový rok začíná dnem zápisu nadace do 

Národního soudního rejstříku a končí 31. prosince téhož roku . 

3. Cíle, zásady, formy a rozsah činnosti nadace mohou být upřesněny v usneseních přijatých správní 

radou . 

4. Majetkové spory, jejichž stranou je nadace, uznává soud příslušný podle sídla nadace . 

5. Nadace každoročně podává příslušnému ministrovi zprávu o své činnosti . 

 

 

LUBLIN, dne 29. března 2022  

FUNDATOR 

Aliplast Sp. z o.o. v Lublinu 
 

 

 
 

(podpisy)



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 


